
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N°021/2019 – GABINETE, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Raimundo Paulo de Souza Cordeiro, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-12.5, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019. Registre–
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401574
PORTARIA N°025/2019 – GABINETE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Antônio Cunha da Serra Freire, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Compras e Serviços, 
código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia 
Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 08 de janeiro de 
2019.Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401583
PORTARIA N°010/2019 – GABINETE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores. RESOLVE:
NOMEAR, João Antônio Silva Pinto, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Orçamento, código GEP-DAS-11.4, 
com lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401555
PORTARIA N°016/2019 – GABINETE, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Luís Augusto Graça Pereira, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Editais, Contratos e 
Convênios, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de 
janeiro de 2019. Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401563
PORTARIA N°020/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Patrick dos Reis, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-12.3, com 
lotação na Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, 
a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401572
PORTARIA N°024/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

RESOLVE: NOMEAR, Vitor dos Santos Siqueira Júnior, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-11.2, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401581
PORTARIA N°006/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Auricélia Silva Dias, para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Ciência e Tecnologia, código 
GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401549
PORTARIA N°011/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Joelma Queiroz da Silva, para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Inovação, código GEP-
DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401556
PORTARIA N°009/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores. RESOLVE: NOMEAR, Heloisa Helena 
Ferreira de Oliveira, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de 
janeiro de 2019. Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401553
PORTARIA N°015/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Luiz Augusto de Moraes Rayol, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Tecnologia, código 
GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019. Registre–
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401561
PORTARIA N°023/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Sérgio Pedro Aureliano Dias, para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401579

PORTARIA N°019/2019 – GABINETE, DE 25 DE 
JANEIRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Marcos Rodolfo Lobato dos Anjos, para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-11.1, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019. Registre–
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401571
PORTARIA N° 008/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.RESOLVE:
NOMEAR, Francimary Saraiva dos Santos, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa, a contar de 
04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401552
PORTARIA N°014/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Lucibelo Dias dos Santos, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-11.2, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401560
PORTARIA N°  027 /2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores. RESOLVE: NOMEAR, José Abílio Barros 
Ohana, para exercer o cargo em comissão, código GEP-
DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401586
PORTARIA N° 026 /2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores. RESOLVE: NOMEAR, Rodolpho José 
Gomes Chermont, para exercer o cargo em comissão, código 
GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia Paraense de 
Amparo à Pesquisa, a contar de 04 de janeiro de 2019. Registre–
se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 25 de Janeiro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Diretor-Presidente

Protocolo: 401585
PORTARIA N°013/2019 – GABINETE, DE 25 DE 

JANEIRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE: NOMEAR, Luciane da Silva Vasconcellos, para exercer 


